
 

 

Følgegruppe referat møde d. 19/6 SEGES 
 
Deltagere: Hans Jurgen Dethlefsen (LU), Christian Duborg (LandboSyd), Erik Kjeldsen 
(SAGRO), Tenna Christiansen (SEGES), Lone Højgaard Borg (SEGES), Christina 
Edstrand (SEGES), Marianne Norup (SEGES) 
 
Mødeleder: Helle Birk Domino (SEGES) 
 
Referat: 
 
Database/kartotek/kagalog over tekniske hjælpemidler:  
For at indgå som produkt, skal der være tale om fuldt udviklede salgsbare produkter, som en le-
verandør forhandler. Det skal være nemt for landmanden at få et overblik over tekniske hjælpe-
midler der kan lette hverdagen og samtidig forebygge nedslidning og ulykker. 
Alle byder ind hvis I møder noget I tænker er relevant - et foto og kort tekst, gerne henvisning til 
leverandør. Der blev talt om bl.a. tang til at tage smågrise, kasterationsbænk, vedr storsække 
(påslag, kroge, løfteanordninger), ATV-kit (nyrebælte, rygskjold), rampe/platform til smågrise, 
kalvetransport 
Sig endelig til, når ser noget - foto bare med mobil er helt fint - leverandør kan altid sende prof 
foto. 
  
Boblere: Vi kan med fordel påbegynde et kartotek hvor vi gemmer ikke helt udviklede produkter - 
altså boblere af gode ideer, der måske ikke er helt færdigudviklede til salg. 
  
Ulykker - personlige og økonomiske konsekvenser: Christina fortalte om hvilke historier vi påreg-
ner at udarbejde film og fortælling om. Kom meget gerne med andre relevante historier hvis I 
har nogle. Filmene og historierne vil I alle kunne bruge og vil være frit tilgængelige på landbrugs-
info.  
Vi arbejdede på en liste over personlige konsekvenser (som er de hårde hvorimod det økonomi-
ske ikke rigtig rammer): søvnløse nætter, kan jeg overhovedet være landmand igen, er jeg for-
sikret godt nok, der skal måske repareres, tid der går med at bearbejde ulykken (snak/bekymrin-
ger), dårlig samvittighed, skyldfølelse, hvordan kommer vi videre, er jeg en god leder, hvor finder 
jeg en god afløser etc. 
HJD foreslog at afprøve 3F beregneren (vi har før prøvet denne sammen med 3F og 2 landmænd 
- det virkede slet ikke - for få ansatte, for rød bundlinje, for lidt sygedage, så der var ikke rigtig 
noget at regne på.....) 
  
Snubleulykker i landbruget:  
Vi skal i efteråret lave noget opmærksomhed omkring faldulykker i landbruget - risici, konsekvens 
etc. i 2019 håber vi - sammen med BAU Jord til Bord, at kunne arbejde yderligere med emnet, 
som Arbejdstilsynet sandsynligvis også vil sætte mere fokus på. 
Vi talte om tjeklister til fx årlig amdrøftelse, dialogkort kun med forskellige typer af risici for fald-
ulykker, gode løsninger for at forebygge faldulykker 
Når I ser faldrisici i landbruget, så snup et foto med mobil og send til os, så vi kan begynde at 
bygge et kartotek af biller. Små filmbidder er også rigtig godt (til facebook), men et foto er også 
nødvendigt til dokumentet. Vær opmærksom på at hvis det er genkendeligt fra matriklen at land-
manden giver godkendelse til at vi benytter fotoet. 
Hvis I lige har et specifikt sted hvor I tænker at der skulle I ha taget et foto, så smut derud tag 
foto og send til os - vi kan dække den omkostninger, men aftal med os først omkring omfang 
(Christian du havde for eksempel et sted med markeringer i malkerummet, der vil være super 
godt at få foto af) 
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 Erfagrupper i landbruget - arbejdsmiljørepræsentanter og i eksisterende erfagrupper: 
 Der er efterspurgt at vi byder ind i eksisterende erfagrupper omkring arbejdsmiljø og forebyg-
gelse af ulykker. Et erfagruppe møde behøver ikke kun omfatte arbejdsmiljø, men kan være et 
punkt på listen af aktuelle emner. Meld ind hvis I har lyst til at prøve kræfter - sig til når I finder 
en erfagruppe (det kan være hvilken som helst landbrugs erfagruppe), så kan vi hjælpe til at 
dække jeres timer, så det bliver gratis for erfagruppen.  
  
Vedr. opfølgning på kurser for arbejdsmiljørepræsentanter tilbydes også 1 times erfa med ar-
bejdsmiljørepræsentant og leder. Dette er et nyt tiltag og vil fremadrettet også tilbydes - lokal 
arbejdsmiljøkonsulent kan køre disse besøg og får omkostninger dækket. Byder I ind som afhol-
der af et kommende kursus, så tilfalder disse opfølgende besøg jer. 
  
ERFA møde med arbejdsmiljøkonsulenter - vi foreslår dage i uge 46 eller 47 og udsender snarest 
doodle.  
Godt hvis der kan indgå arbejdsmiljørelevant ekskursion. 
  
Nudging:  
Tenna fortalte om principperne bag nudging - i bund og grund handler det om at gøre det lettere 
at træffe de rigtige valg. Der er arbejdet i svineproduktion (fortælles om på svinekongres) og der 
arbejdes pt på kvægbedrift. I høst ønskes nyt fokus om maskinsikkerhed.  
Vi brainstormede lidt på maskinsikkerhed i høst - der blev talt om: 
lange arbejdsdage mange dage i streg,  
Gintbergs ide om "dyt når du ser en mejertærsker - de sidder og sover",  
tartelet manden om han ku lokkes til at lave en høst sang :-),  
gadget der kan give en reminder om sikkerhed, f 
jernelse af afskærmning,  
STOP op - inden du får fingrene i maskinen,  
sidst på dagen måske der forkerte beslutninger træffes pga træthed/doven krop,  
høsten kommer som en overraskelse - ikke fået planlagt tilstrækkeligt mht mandskab/service af 
maskiner, manglende brug af bøjle/ben på skærebordet for at sikre understøttelse,  
mange i marken omkring høst er naboer, venner, familie der kræver ekstra instruktion inden ar-
bejdet påbegyndes. 
 

 


